
 

- 1 - C.C. n. 50 

 

COMUNE DI SISSA 

PROVINCIA DI  PARMA 

 

COPIA 
 

Codice Ente 

034043 

DELIBERAZIONE 

n. 50 del 29.12.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  LTT  - LABORATORIO DI TELEMATICA DEL TERRITORIO SRL - 

PRESA D'ATTO  DEL  BILANCIO  DELL' ESERCIZIO 2011 ED 

APPROVAZIONE PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.         
 

             L’anno duemiladodici addi ventinove del mese di dicembre alle ore 09.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta ordinaria di 1a convocazione i componenti il Consiglio Comunale. 

Al1'appello risultano: 
 

Nome Incarico P/A 

CAVANNA GRAZIA SINDACO Presente 

BOTTARELLI SANDRO CONSIGLIERE Assente 

GAMBARA VALERIO CONSIGLIERE Assente 

BERTOLI FABIO CONSIGLIERE Presente 

RANIERI DANILO CONSIGLIERE Assente 

MORENI MARCO CONSIGLIERE Presente 

RAGAZZINI SILVIA CONSIGLIERE Presente 

STORCI MARIA MARGHERITA CONSIGLIERE Presente 

BOLZONI MASSIMO CONSIGLIERE Presente 

RIVARA BARBARA CONSIGLIERE Presente 

RAGAZZINI ANDREA CONSIGLIERE Presente 

MAFFINI CRISTIAN CONSIGLIERE Presente 

MAZZETTA LICINIO CONSIGLIERE Presente 

FOGLIA MAURO CONSIGLIERE Presente 

VALLARA TIZIANA CONSIGLIERE Presente 

FRATI LORENA CONSIGLIERE Presente 

DODI COSTANZA CONSIGLIERE Assente 
 

Totale presenti:  13 

Totale assenti:   4 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Roberta Dott.ssa Granelli il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Grazia Cavanna nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 

- 2 - C.C. n. 50 

Consiglieri presenti n. 13 

Consiglieri assenti n. 4  (Bottarelli, Gambara, Ranieri, Dodi) 

 

Il Sindaco – Presidente introduce l’argomento ed illustra al Consesso il contenuto della proposta di 

deliberazione inerente quanto in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO  che: 

 

- con propria delibera n. 54 del 20.12.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Partecipazione  del Comune di Sissa alla Società LTT – Laboratorio di Telematica per il 

Territorio s.r.l.”,  è stata deliberata la partecipazione nella Società LTT (Laboratorio di 

Telematica per il territorio s.r.l.) con la sottoscrizione di una quota di partecipazione di euro 

500,00, pari allo 0,67% del capitale sociale; 

 

- con atto del notaio Dr. Fontanabona, Rep n. 71655 del 20 Febbraio 1998, è stata costituita la 

Società LTT – Laboratorio di Telematica per il Territorio s.r.l.- con un capitale sociale di 

euro 74.500,00=; 
 

- coerentemente con i dettami della giurisprudenza comunitaria ed italiana, in tema di 

affidamento in house providing dei servizi, lo statuto di LTT prevede: 
 

a) che la Società sia interamente partecipata da soggetti pubblici (con esplicito divieto di 

alienare quote a soggetti privati); 

 

b) che la Società realizzi la propria attività, nel rispetto delle modalità di cui all’ art. 13 del 

Decreto Legge n. 223/2006, convertito in legge n. 248/2006, a favore della provincia di 

Parma e degli Enti pubblici soci; 
 

c) che i soci esercitino, mediante forme adeguate, un controllo analogo a quello effettuato 

sui propri servizi;  
 

 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 29 del 30.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Ricognizione Società partecipate. Art. 3 L. 244/2007”, per effetto della quale è stato 

autorizzato il mantenimento delle partecipazioni nella Società LTT srl, che esercita funzioni 

strumentali  al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che il bilancio di esercizio 2011 della  Società LTT (Laboratorio di Telematica per il 

Territorio s.r.l.) presenta le seguenti risultanze contabili: 

 

- perdita di esercizio pari a     euro 471.852,00 

- perdite di esercizio precedenti portate a nuovo euro  21.470,00 

 

- capitale sociale     euro  74.500,00 

 

- patrimonio netto negativo    euro 414.813,00 

 

 

RILEVATO che la perdita di esercizio 2011, come evidenziato nella nota integrativa del bilancio 

2011, è stata determinata anche da fattori straordinari che hanno riguardato l’esercizio 2011 e 

precisamente: 



 

- 3 - C.C. n. 50 

 

- diminuzione di ricavi rispetto ai budget previsti in considerazione delle manovre 

economiche che hanno limitato le risorse degli enti locali disponibili per servizi in ambito 

telematico; 

 

- sopravvenienze passive riferite a mancati accordi transattivi ed azzeramento, in via 

prudenziale, di una voce dell’attivo patrimoniale denominata “crediti per imposte 

anticipate”; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- le risultanze del bilancio 2011 rendono necessaria l’assunzione dei provvedimenti di cui 

all’art. 2482 ter del Codice Civile (riduzione del capitale al di sotto del minimo legale), il 

quale stabilisce che, qualora, per perdite, il capitale si riduca al di sotto del minimo stabilito 

dall’art. 2463 (diecimila euro), gli Amministratori devono convocare l’assemblea per 

deliberare la riduzione del capitale ed il contemporaneo aumento del medesimo ad una cifra 

non inferiore a detto minimo; 

 

- l’art. 6, comma 19, del decreto Legge n. 78/2010 vieta di effettuare aumenti di capitale, 

trasferimenti straordinari, aperture di credito o rilasciare garanzie a favore di società 

partecipate non quotate che abbiano registrato, per tre esercizi consecutivi, perdite di 

esercizio ovvero che abbiano utilizzato riserve disponibili per il ripianamento di perdite 

anche infrannuali, salvo quanto previsto dall’art. 2447 del Codice Civile; 

 

- LTT ha registrato negli esercizi 2008, 2009, 2010, una perdita di esercizio pari ad euro 

7.949,00, una perdita di esercizio pari ad euro 26.366,00 ed un utile di esercizio pari ad euro 

5.154,00; 

 

- in data 11.09.2012 l’assemblea dei soci, convocata in vai  straordinaria ex art. 2482 ter del 

Codice Civile, ha approvato la copertura della perdita di esercizio con la ricostituzione del 

capitale sociale minimo legale; 

 

- l’Amministrazione Provinciale di Parma (socio di maggioranza al 56,43%) ha sottoscritto la 

propria quota di capitale pari ad euro 1.239.748,86; 

 

- è stato concesso agli altri soci, nel rispetto delle disposizioni di legge e statutarie, il diritto di 

opzione da esercitarsi entro trenta giorni, con concessione di un ulteriore termine di sessanta 

giorni per la sottoscrizione ed il contestuale versamento da parte dei soci e di non soci; 

 

-  L’Amministrazione Provinciale, con delibera di Consiglio n. 55/2012, si è impegnata alla 

sottoscrizione e versamento delle quote che, trascorsi i termini concessi, non avessero 

formato oggetto di sottoscrizione, per giungere al capitale sociale minimo legale pari ad euro 

10.000,00; 

 

VISTO il contenuto dell’art. 4, comma 1, del D.L. n. 95/2012, secondo cui, nei confronti delle 

Società controllate direttamente o indirettamente dalle pubbliche amministrazioni, che abbiano 

conseguito nell’anno 2011 un fatturato di prestazione di servizi a favore di pubbliche 

amministrazioni superiore al 90%, si procede alternativamente: 

- allo scioglimento della Società entro il 31 dicembre 2013, 

 

- alla alienazione, con procedure di evidenza pubblica, delle partecipazioni detenute alla data 

di entrata in vigore del decreto stesso entro il 30 giugno 2013 ed alla contestuale 

assegnazione del servizio per i cinque anni a decorrere dal 1° gennaio 2014; 



 

- 4 - C.C. n. 50 

 

DATO ATTO che, restando immutato il quadro normativo vigente, è necessario procedere alla 

dismissione delle partecipazioni in LTT s.r.l. entro il 2013; 

 

RITENUTO, pertanto, di non partecipare alla ricapitalizzazione di LTT s.r.l.; 

 

VISTI: 

 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, 

  ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del  

  D.L. n. 174/2012; 

 

- il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 

  comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o 

  sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo  

  modificato dall’art. 3.1 lett. b), del D.L. n. 174/2012; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n. 13 (tredici) Consiglieri 

presenti e votanti. 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, che il bilancio 2011 

della Società LTT s.r.l. registra una perdita di esercizio pari ad euro 471.852,00 ed un 

patrimonio netto negativo pari ad euro 414.813,00, come da comunicazione della Società 

LTT s.r.l. di cui al prot. n. 4958 del 20.09.2012; 

 

2) DI PRENDERE ATTO, altresì, dell’azzeramento del capitale sociale di LTT s.r.l. e del 

conseguente annullamento della partecipazione del Comune di Sissa pari allo 0,67%, 

corrispondente ad euro 500,00; 

 

3) DI NON ADERIRE, per le motivazioni espresse alla ricostituzione del capitale sociale di 

LTT s.r.l.; 

 

4) DI INVIARE copia del presente atto alla Società LTT s.r.l., con sede legale in P.le della 

Pace, 1 –  43121  PARMA – per gli adempimenti di competenza. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi in forma palese ai sensi di legge da n. 13 (tredici) Consiglieri presenti e votanti. 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo n. 

267/2000 e s.m. 

 
 

 

 



 

- 5 - C.C. n. 50 

 

Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 in data 29.12.2012 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime parere favorevole:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Rosanna Dott.ssa Storci 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si esprime parere favorevole: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa Rosanna Storci 

 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 

 

IL SINDACO 

F.to Grazia Cavanna 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Roberta Dott.ssa Granelli 

 

 

 

Si attesa che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune a partire 

dal   .  .     

e vi rimane per 15 giorni consecutivi (n.          Registro di Pubblicazione). 

 

L’INCARICATO 

F.to Barbara Fersini 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Roberta Dott.ssa Granelli 

 

 

 

Per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

Sissa, Lì                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n° 69 è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      0 

(Registro di Pubblicazione n.         ); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   .  .     in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune 

(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

 

Sissa, lì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Roberta Dott.ssa Granelli 

 

 

 

 La presente deliberazione è stata ripubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per altri 

15 giorni consecutivi dal al  ; 

 

 


